
2

42

3

4

3

4

3

2

5

4

5

5

2

4

1

3

4

3

2

3

2

2

3

2

4

2

3

4

5

2

1

4

4

6

5

6

2

2

3

5

2

4

4

1

6

2

1

5

6

4

3

3

1

5

4

3

3

6

1
7

2

2

3

2

3

4

0

4

1

4

3

2

0

4

3

4

2

6

3

4

2

2

3

2

3

2
3

3

2

5

3

3

4

3

3

1

2

1

3
4

3

4

5

4

3

3

5

2

4

0

1

5

1

2

4

3

4

3

3

4

3

4

5

3

1

3

4

4

4

6

4

2

3

3

3

6

1

2

6

5

1

3

2

4

45

1 3

3
3

5

3

5

4

4

1

5

4
3

4

5

3

2

4

3

6

2

2

4

4

6

3

5

2

4

2

3

2

3

2

2

1

5

1

5

4

0

2

3

5

5

2

1

2

0

5

2

2

4

4

2

5

1

1

4

3

3

1

4 1

2

2

3

4
3

6

1

5

4

1

3

1

4

4

4

2

3

3

2

5 3

2

3

1

4

3

4

2

3

3

3

5

3

3

3

4

3

3

3

3

4

3

4

3

5

2

1

3

3

4

1

5
2

1

2

4

4

6

2 1

2

3

3

3

1

2

4

2

5

4

3

5

2

2

2

4

5

4

4

2

5

2

6

3

3

2

6

2

2

2

2

2

7

2

5

4

4

4

S

0 5 000 10 000 15 000 20 0002 500
m

STŘEDOČESKÝ KRAJ    REGION UDRŽITELNÉHO HOS PODAŘ ENÍ S  VODOU

h ranice S tře d oče skéh o kraje
Lege nd a

B VYHODNOCENÍ HYDROLOGICKÉ ZRANITELNOSTI KRAJINY

Hydrologická zranitelnost
Geomorfologie

Míra h ydrologické zranitelnosti krajiny
(syntéza příčin h yd rologické zranite lnosti krajiny)

B.6a

1 bod
2 body
3 body
4 body
5 bod ů
6 bod ů
7 bod ů – ne jvíce h yd rologicky zranite lná krajina

Syntéza příčin h ydrologické zranitelnosti krajiny
1 bod

2 body

Retenční sch opnost půdy
1 bod

2 body

Úze m í pře vážně ze m ěd ělsky obh ospod ařovaná se sníže nou pote nciální m axim ální 
re te ncí vod y v půd ě. Re te nci vod y v půd ě snižuje pře d e vším  stav půd y, kte rý je 
v těch to úze m ích  snižován zastoupe ním  ve lkých  bloků orné půd y, rozsáh lým i 
ploch am i m e liorací a utuže ním  půd  a proto i tato úze m í vyžad ují realizaci opatře ní 
ke zvýše ní re te nce vod y v půd ě.

Úze m í zařaze ná d o této kategorie pře d stavují h otspoty s ne jnižší sch opností 
zad ržovat vod u v půd ě. Ve vym e ze ní se je d ná o d va typy úze m í. Je d nak jsou to 
inte nzivně ze m ěd ělsky obh ospod ařované ploch y s ve lm i nízkou pote nciální 
m axim ální re te nci vod y v půd ě (typicky PVP III < 20 m m ). Hod nota PVP III < 20 m m  
byla stanove na na základ ě statistickéh o rozlože ní všech  h od not m axim ální re te nce 
vody v půd ě (PVP III), kte ré na úze m í S tře d oče skéh o kraje nabývají h od not 
od  0 d o 182,4 m m . K nale ze ní prah ové h od noty 20 m m  byla využita m e tod a 
přiroze ných  skupin (Je nks Natural Breaks) v distribuci dat. A dále jsou to úze m í 
le sa, kd e stupe ň  vod ní re te nce (S RT) d le dat ÚHÚL je nižší ne ž 2, což vyjad řuje 
soubory le sních  typů s nízkou re te nční sch opností půd y. V obou případ ech  úze m í 
naléh avě vyžad ují realizaci zásad ních  opatře ní ke zvýše ní re te nce vod y v půd ě, 
přiroze nou re te nční sch opnost půd y je zd e ne zbytné nah radit biotech nickým i 
a dalším i opatře ním i. 

Hospodaření v krajině
1 bod

Urbanizační procesy
1 bod

2 body

Urbanizační osy a urbanizační oblasti (B) vykazují sice nižší m íru urbanizace, ne ž 
jád rové úze m í suburbanizace kole m  Prah y, avšak i zd e je vysoký pod íl zastavěných  
a zpe vněných  ploch  a urbanizace i zd e negativně ovlivň uje vod ní re žim . I zd e 
počítají úze m ní plánu s dalším  plošným  rozvoje m  zástavby na úkor volné krajiny 
a h rozí proto i tady zvýše ní h yd rologické zranite lnosti krajiny, v krajním  případ ě 
na úrove ň  jád rovéh o úze m í suburbanizace kole m  Prah y, což je je d noznačně 
ne žád oucí.

Jád rové úze m í suburbanizace kole m  Prah y (A) je již v současné d obě ve lm i vysoce 
urbanizované a vykazuje vysoký pod íl zastavěných  a zpe vněných  ploch  na ce lkové 
ploše krajiny. Pod íl volné ne zastavěné krajiny m e zi zastavěným i ploch am i síd e l je 
nízký a často ne d okáže účinně vyrovnávat d eficity vod níh o re žim u zastavěných  ploch . 
Často je n zbytkové fragm e nty volné krajiny rovněž obtížně vyrovnávají te pe lné 
ostrovy zastavěných  ploch  síd e l, zvláště pak v případ ě, kdy je volná krajina m e zi 
síd ly inte nzivně ze m ěd ělsky obh ospod ařovaná a v te plém  obd obí se rovněž pře h řívá. 
Platné úze m ní plány počítají v jád rovém  úze m í suburbanizace kole m  Prah y s dalším  
plošným  rozvoje m  zástavby a h rozí tak další zh oršování již tak alarm ujícíh o stavu 
a již tak vysoké h yd rologické zranite lnosti krajiny.

skute čně zastavěné ploch y síd e l (rozsah  urbanizace), stav k 31. 12. 2019 
že le zniční trať
dálnice
silnice I. tříd y
silnice II. tříd y
vod ní ploch y a toky
le sní ploch y

Krajiny s ge ologickým  pod ložím  s nízkou re te nční a akum ulační sch opností a krajiny 
se zh orše ným  vztah e m  m e zi půd ním  a h orninovým  prostře d ím . Vod ní re žim  těch to 
krajin je citlivý ke stře d něd obým  výkyvům  v distribuci srážek a m ají te nd e nce 
k se zónním u vysych ání.

Krajiny s ge ologickým  pod ložím  s nízkou re te nční a akum ulační ch opností, překryté 
ve lm i obtížně propustným i půd am i. Krajiny m ají ve lm i nízkou sch opnost vyrovnávat se 
i s krátkod obým i výkyvy v distribuci srážek, proje vujícím i se rych lým  vysych áním  
a te nd e ncí k přívalovým  povod ním . Kom binace špatnéh o kontaktu povrch u krajiny 
s ge ologickým  pod ložím  a nízké re te nční a akum ulační sch opnosti ge ologickéh o 
pod loží způsobuje vysokou zranite lnost vod níh o re žim u krajiny.

Krajiny s ne vh od ným i způsoby h ospod aře ní v krajině, proje vujícím i se zrych le ným  
od toke m  vod y z krajiny, d egradací půd y vod ní a větrnou e rozí a plošným  rozpad e m  
porostů. 
Jako proble m atické byly vyh od noce ny ze jm éna ze m ěd ělské krajiny s ve lm i 
rozsáh lým i ne d ěle ným i bloky orné půd y se zrych le nou vod ní a větrnou e rozí, 
a syste m aticky od vod něné ze m ěd ělské krajiny. K nim  byly přiřaze ny krajiny 
s le sy s plošně špatným  zd ravotním  stave m  porostů. 
Z d ůvod u, že h ospod aře ní na orné půd ě a zd ravotní stav le sů jsou vzáje m ně 
exkluzivní (ne m oh ou se vyskytovat na ste jných  ploch ách  v krajinných  prostorech  
síd e l), byly obě kategorie slouče ny d o je d né kategorie h yd rologické zranite lnosti 
krajiny.  

0 bod ů – ne jm éně h yd rologicky zranite lná krajina


